
Terça-feira, 11 de julho de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 512
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 11 de julho de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 512
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Portarias	 5
Licitações e Contratos	 5
Comunicados	 5
Editais	 7

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 20
Atos Oficiais	 20
Portarias	 20



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos

 

  DECRETO Nº 6.364, DE 10 DE JULHO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a suplementação de crédito no 
orçamento/programa vigente.  

 
JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra Bonita, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos da Lei n° 3.484, de 1º de dezembro de 2022, 
 

D     E     C     R     E      T      A: 
 

Art. 1º Fica suplementado no orçamento/programa vigente, 
crédito no valor de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais), sendo as 
especificações das suplementações as discriminadas nos anexos que este 
acompanham. 

 
Art. 2ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 
10 de julho de 2023. 
 
O Prefeito, 
 
 
 
 
JOSÉ LUIS RICI  
Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data. 
 
 
 
ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO  
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 4

 

 
| CLASSIFICACAO | | | 
|---------------------------------------------------------| ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | 
| ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA|  | | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

| S U P L E M E N T A C A O
 | 

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 07.01.00| 4.4.90.00.00| 04 122 7001 - 2039| 01 | 01747 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | 1.250,00 

| 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

VALOR DO INSTRUMENTO | 1.250,00 | 
 

| R E C U R S O S U T I L I Z A D O S | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| EXCESSO DE ARRECADACAO| ANULACAO |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO| TOTAL | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 0,00 | 0,00 | 1.250,00 | 0,00 | 0,00 | 1.250,00 | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
VALOR DO INSTRUMENTO | 0,00 | 

 
| ANEXO I  CREDITO SUPLEMENTAR | 
| PROGRAMA DE TRABALHO : (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 

 

| ORGAO : 07.00 SECRETARIA MUN REL PUBL E COMUNICACAO |  

| UNIDADE : 07.01 SECRETARIA MUN REL PUBL E COMUNICA\200AO  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.| DE | |  | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| |  |  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|  |  | | | | |  | | 
| 04 |  | | | | | ADMINISTRACAO | | 
| 04.122 |  | | | | | ADMINISTRACAO GERAL | | 
| 04.122 | 7001 | | | | | ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO | | 
| 04.122 | 7001.2039 | | | | | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | | 
|  |  | 4 | | | | DESPESAS DE CAPITAL | | 
|  |  | 4 | 4 | | | INVESTIMENTOS | | 
|  |  | 4 | 4 | 90 | | APLICACOES DIRETAS | | 
|  |  | | | | 01 | TESOURO | 1.250,00 | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| TOTAL GERAL | 1.250,00 | 

 
 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 5

Portarias

PORTARIA Nº 9.721, DE 10 DE JULHO DE 2023.
Demite a pedido servidora que 
especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob nº. 7107/2023, em 7 de 	 julho de 2023,

 R E S O L V E :

Art. 1º Fica a servidora MARIA CLARA RAMOS 
CESPEDES, portadora do RG/SP nº 53.554.596-4, 
contratada temporariamente para exercer o emprego público 
de Agente do Executivo II – Merenda e Cozinha, através da 
Portaria nº 9.333, de 22 de julho de 2022, demitida de seu 
emprego a pedido, a partir de 11 de julho de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 10 de 
julho de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 9.722, DE 10 DE JULHO DE 2023.
Demite a pedido servidora que 
especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob nº. 7150/2023, em 7 de julho de 2023,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a servidora PAULA CESTARI UNIDA, 
portadora do RG nº 16.158.278-3, ocupante do emprego 
público permanente de Professor, na função de magistério 
de PEB I – Educação Infantil, admitida em 05 de abril de 
1988, demitida de seu emprego a pedido, a partir de 11 de 
julho de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 10 de 
julho de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023
Objeto: Registro de Preços, para fins de aquisição de 

óleo lubrificante, sabão líquido e graxa, tudo conforme as 
especificações do Anexo I - Proposta.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2023
Contratada: Marbrus Comercial de Peças e Acessórios 

Ltda. EPP, no valor unitário para o item 07-R$ 11,75, 
totalizando R$ 705,00. Barra Bonita, 07 de julho de 2023. 
José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2023
Contratada: Javert Antonio da Silva Eireli EPP, no valor 

unitário para os itens 02-R$ 3.133,90; 05-R$ 3.183,14; 
06-R$ 18,52; 09-R$ 15,86; 10-R$ 21,28; 12-R$ 3.577,60; 
13-R$ 606,20; 15-R$ 593,50, totalizando R$ 107.003,00. 
Barra Bonita, 07 de julho de 2023. José Luis Rici. Prefeito 
Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2023
Contratada: Paulo Durval Martins Peairo Neto ME, no 

valor unitário para os itens 03-R$ 2.545,50; 08-R$ 15,84; 14-
R$ 593,10, totalizando R$ 38.989,20. Barra Bonita, 07 de 
julho de 2023. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2023
Contratada: MPeres Distribuidora ME, no valor unitário 

para os itens 01-R$ 59,40; 11-R$ 13,86, totalizando R$ 
9.931,68. Barra Bonita, 07 de julho de 2023. José Luis Rici. 
Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2023
Contratada: Oeste Paulista Peças Automotivas Eireli ME, 

no valor unitário para o item 04-R$ 3.418,20, totalizando R$ 
17.091,00. Barra Bonita, 07 de julho de 2023. José Luis Rici. 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação da requisição nº 7.888/2023, 

acolho o parecer da Secretaria Municipal de Justiça e 
Cidadania para autorizar a contratação da empresa ENEBB 
- Energia Elétrica Barra Bonita Ltda Me; para Contratação 
de empresa especializada na área de engenharia elétrica, 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 6

devidamente registrada no CREA/CRT, para elaboração de 
projetos técnicos, com base no artigo 24, inciso I, da Lei nº 
8.666/93. Barra Bonita, 23 de junho de 2023; José Luis Rici, 
Prefeito Municipal.

Inexigibilidade
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 6.983/2023, acolho o parecer da Secretaria 
de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da 
empresa Teaser Produções Artísticas e Musicais Ltda; para 
Apresentação da banda Rodrigo Teaser, Tributo ao Rei 
do Pop, Michael Jackson, Cover, no dia 06 de setembro 
de 2023, evento Barra Rock Fest V, no valor total de R$ 
55.000,00, sem licitação, com base no artigo 25, inciso III, 
da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 07 de julho de 2023; José 
Luis Rici, Prefeito Municipal.

Inexigibilidade
Em face das manifestações do processo de despesa de 

protocolo nº 6.982/2023, acolho o parecer da Secretaria de 
Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da empresa 
CFS Shows e Eventos Ltda Epp; para Apresentação do show 
da cantora Berê Conceição e banda, Tributo a Tina Turner, 
Cover, no dia 07 de setembro de 2023, evento Barra Rock 
Fest V, no valor total de R$ 18.000,00, sem licitação, com 
base no artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 
07 de julho de 2023; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Inexigibilidade de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 7.028/2023, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a 
contratação da empresa Helena Regina dos Santos Me; para 
Apresentação de show musical da banda HR3, no dia 08 de 
julho de 2023, na praça do Artesanato, evento Festa Julina 
- Praça do Artesanato, no valor total de R$ 1.900,00, com 
base no artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 
06 de julho de 2023; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação do processo administrativo 

nº 6.571/2023, acolho o pedido da Secretaria Municipal de 
Educação e Autorizo a compra direta, da empresa Matos 
& Almeida Tecnologia Ltda Me, visando aquisição de doze 
tablets (especificação: conexão wi-fi, bateria mínima de 
7000 mAh de longa duração, tela mínima de 10” imersiva, 
64GB de memória RAM, octa core ou superior, alto falantes 
e câmera), para serem utilizados nas Escolas Municipais de 
Educação Especial, na forma do documento de formalização 
da demanda e na proposta, pelo preço total de R$ 25.800,00, 
com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021. 
Barra Bonita, 10 de julho de 2023; José Luis Rici, Prefeito 
Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação do processo administrativo 

nº 6.708/2023, acolho o pedido da Secretaria Municipal de 
Relações Públicas e Comunicação e Autorizo a compra 
direta, da empresa R S Sistemas Ltda Me, visando aquisição 
de acessórios para operação de um drone de propriedade 
do Município (uma maleta estanque, bolsa case; um controle 
remoto para a aeronave; um kit com duas baterias e hub 
de carregamento; e um monopé profissional), na forma, 
nas condições especificações constantes do documento 
de formalização da demanda, no Termo de Referência e na 
proposta, pelo preço total de R$ 10.397,00, com fundamento 
no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021. Barra Bonita, 10 de 
julho de 2023; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
173/2023; Dispensa de Licitação nº 6.202/2023; Contratante: 
O Município da Estância Turística de Barra Bonita; 
Contratado: Imobiliária e Administradora SBM Ltda; Objeto: 
Havendo interesse do Município locatário e concordância 
do locador, pelo presente instrumento e na melhor forma de 
direito, e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93, as partes resolvem promover o aditamento ao 
ajuste primitivo, a fim de prorrogar o prazo para locação; 
Valor do Contrato: R$ 50.390,88; Vigência do Contrato: 12 
meses; Data do Contrato: 05/07/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 174/2023; Pregão 
Presencial nº 038/2023; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Monitel 
Comércio e Serviços de Alarmes Ltda Me; Objeto: Serviços 
de instalação, manutenção e monitoramento de alarmes via 
GPRS e imagens, câmeras e sensores em diversos prédios 
públicos, em regime de comodato; Valor do Contrato: 
R$ 342.571,00; Vigência do Contrato: 12 meses; Data do 
Contrato: 07/07/2023.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 7

Editais



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 8



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 9



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 10



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 11



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 12



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 13



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 14



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 15



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 16



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 17



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 18



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 19



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano III | Edição nº 512Município de Barra Bonita 20

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 46/2023
ADMITE EMPREGADO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE EMPREGO 
PÚBLICO NOS QUADROS 
PERMANENTES, QUE ESPECIFICA

JOSÉ ARLINDO REGINATO DIAS SUPERINTENDENTE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
BARRA BONITA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:

CONSIDERANDO o Concurso Público 001/2022, 
realizado nos termos da lei complementar nº. 157/2019 e do 
edital de o concurso público nº 01/2022 homologado pela 
portaria nº 29/2022;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 157 de 12 de 
setembro de 2019, que dispõe sobre o Plano de Carreiras 
e Salário dos Servidores do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Barra Bonita, institui tabelas salariais, fixa as 
normas para a avaliação anual do desempenho funcional e 
dá outras providências;

CONSIRERANDO, ademais, a ordem classificatória e a 
manifestação de interesse no emprego, atendido o edital de 
chamada nº 06/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica admitido o Sr. LEONILDO JONAS, portador 
do RG – 33.893.011-5 para exercer o emprego público de 
Pedreiro, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Barra Bonita SP – SAAE, regido pela Consolidação das 
Leis do Trabalho (CLT), classificado na referência A, nível 
1 (tabela 5 – Técnico Operacional) da escala padrão de 
vencimentos, a partir de 11 de julho de 2023.

Art. 2º - Fica o Departamento de Recursos Humanos 
autorizado a proceder às anotações necessárias nos 
documentos do empregado nomeado, para os devidos fins 
legais.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Barra Bonita - SP, 10 de julho de 2023.

JOSÉ ARLINDO REGINATO DIAS

SUPERINTENDENTE DO SAAE




	PODER EXECUTIVO
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	Editais
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Atos Oficiais
	Portarias

		2023-07-11T10:43:50+0000




